#### ASCETICA.

Ante omnia nosse debet Asceta *radices hujus vitii*, quas in Officina Biblica Guilielmi Onselius his verbis indicat: Ex tribus ordinariis defectibus oritur hoc vitium. Primo, quia non ponderat peccator, quod Deus sit in seipso. Est enim Deus summum bonum, et ita misericors, quod paratus est peccatorem suscipere, sicut fidelis mater suum unicum filium, si vidisset eum in ignem cecidisse; multo amplius paratus est ignem peccatorem revertentem per penitentiam suscipere idque ex essentiali sua bonitate. Unde Christus: « Nemo bonus, (essentialiter) nisi solus Deus. » Ex quo fit, ut, ubi abundat delictum, superabundet gratia. Se-

cundo, quia non considerat, quid sit peccatum, quod non est, nisi cum voluntate nostra. Ideo, quantumcumque occurrant peccata animo, etiam quantumcumque turpia, si voluntas non consentit, peccatum non est. Tertio, quia non ponderat, quanta virtus sit contritionis et penitentiae; nam est tante virtutis, si sit vera, quod delet omnia peccata, unde Ps. 50. « Cor contritum et humiliatum, Deus non despicies. » ONSELIUS, in *Offic. Bibl. Alphab.* 1. fol. 18.

Nosse debet *inducentia ad peccatum hoc*, quorum sex enumerat dictus auctor. 1. Est peccatorum magnitudo et gravitas; patet in Cain, qui dixit: « Major est iniquitas mea, quam ut veniam merear. » 2. Eorum multitudo, unde Sapiens: « Impius cum in profundum malorum venerit, contemnit. » 3. Peccatorum turpitudine, quæ etiam sæpe talem ingerit horrorem, ut timeat homo confiteri ea; de quibus Apostolus: « Qui desperantes tradiderunt seipso impudicitiae et in operationem omnis immunditiae. » 4. Est temporis longitudo, quo homo diu jacuit in peccatis; sic Pharaon desperavit. Sed recte August. Nec temporis brevitatis, nec criminis qualitas, vel quantitas excludit a venia, si fuerit contritio vera. 5. Peccatorum reiteratio. Multi enim, dum frequenter relabuntur in peccata, desperant emendam. Sed Christus ait Petro: « Non solum septies ignosce, sed septuagies septies, » id est, quadringentes nonagesies. Dæmonis tentatio, quæ tales vexat, et ad desperationem impellit; sed ista dicendum: *Vade, Satana*, etc. Ibid. f. 19.

Nosse debet *causas, propter quas ejusmodi homines difficulter emendantur*, quarum item sex enumerat dictus auctor, nimirum: 1. Quia non capiunt informationem a viris prudentibus quibus pro serenitate conscientiarum firmiter credere tenentur. 2. Quia indiscretum timorem non repellunt; Deus enim non tortor est aut exactor ad poenam, sed pater invitans ad misericordiam, nec in alienigena perditione latatur. 3. Quia volunt sciret status sui certitudinem, quod soli Deo reservatur. Sufficere enim debet illis examen conscientiae suæ, quam si invenerint mundam, parati esse debent, et quantum permittit humana fragilitas, servare Deo in timore, et exultare cum tremore. 4. Quia sæpe murmurant contra Deum, cur eos non juvet, cum tamen Deus in omnibus bonum suæ creature intendat. 5. Quia presumunt sepe de propriis viribus, putantes

tentationes propria virtute vincere, quod tamen sine gratia non datur. 6. Quia fatigantur, si non sentiant illam corporalem teneritudinem in lacrymis, cum tamen voluntas et ratio dolere debent, et conteri de peccatis; et sic deserunt lamenta penitentiae et preces, unde immoderate tristantur; sed bene dictum est a Propheta: « Desiderium pauperum exaudivit Dominus; et preparationem cordis eorum audivit auris tua. » 16. n. 3.

Nosse debet *turpitudinem hujus vitii*, de qua breviter, sed bene dixit Quintilianus: Turpiter desperatur, quod fieri potest. Pudende ignavia; et foede animi pusillitatis tribuendum, atque in maximo flagitiose desperationis vitio ponendum, si quis illud tentare detractat, quod superari, obtinerique potest; aut non ambire velit, quod impetrari valet. Ergo, si nullum absque venia peccatum, neque ullus est peccator, qui consequi eam non possit; hinc colligitur quam grave piaculum sit, diffidere; quam turpe, non bene sperare, postquam etiam Deus corda aërea, feræque in blandam eorum emollire et liquare solet. QUINTILIAN. l. I. c. x.

Nosse debet, *cur caelestis Magister, cum de peccatis dissereret, quorum alia sunt venialia, alia misericordiae perpetuo clausam habent portam, dicebat Discipulis suis*: « Omnis qui dicit verbum in Filium hominis, remittetur illi; ei autem, qui in Spiritum S. blasphemaverit, non remittetur. » Luc. XII, 10. Videtur enim hæc Dominica sententia pugnare cum ea doctrina, quam in hoc titulo tradimus et tractamus. Dicimus namque, nullum peccatum esse, qualecumque id sit, quod non paratam habeat veniam, non facilem elementiam. Quomodo ergo Auctor misericordiae, et penes quem clavus est totius pietatis aitus, non remittetur, sive esse quoddam seculum, cui non ignoscatur? Ergone, si quis peccator spem condonandarum sibi noxarum abiecit, extra culpam erit, diffidens elementiae? Aut quomodo hanc nostram ex verbis sacri et supremi Magistri nostri difficultatem recte diluimus? S. Athanasius, ad Antiochum q. 71. ait: Oportet significari, non dicere Deum, blasphemanti et respicienti non remittetur, sed blasphemanti; quoniam nullum peccatum est irremissibile apud Deum in eis, qui digne et sacre faciunt penitentiam. Divinus ergo Magister (quod diligenter animadvertendum) non ait, non condonandum blasphemiae sce-

lus, illi, quem blasphemasse poenituerit, sed ei non ignoscendum, qui blasphemiam dixit, neque dolet dixisse; nam qui vera et digna poenitentia superioris vite malefacta damnaverit, non habet, cur vel rustico de peccatis nato pudore impediatur, vel perturbetur sceleribus, vel plus satis affligatur ex ante actis sacrilegiis; nec moras sibi injici ferat in curriculo vite novae, a recordatione blasphemiarum veterum; tametsi enim vasti maris guttas numero superent, quae olim perpetravit flagitia, omnia condonabuntur et remittentur; nullum quippe est tam immane crimen, cui non sit parata venia, dum peccator illud commisisse ex animo doleat, serioque et digna, ut praefati sumus, poenitentiae damnet. O quam praecleara hanc suffulcit doctrinam Propheta Regius, qui ex nomine omnium peccatorum loquens, haec plena totius consolationis verba dixit: « Exaudi nos, Deus, salutaris noster, spes omnium finium terrae, et in mari longe. » Psalm. LXIV, 6. Ac si apertius ita dixisset: Humilibus precibus nostris aures faciles, clementissime et dulcissime Domine, quaeso prebe; tu nimirum firma fiducia es omnium, et quos vastissimos orbis terminos incolunt, et quos naufragos per maria remotissima ventorum libido, et tempestatum ferocia miserum jactitat. S. Dorotheus, *Doctr.* XII, tom. 2. Biblioth. vet. PP. ait: Qui, oro, sunt in finibus terrae? Qui, autem in mari longe? Si vultis scire, accipite verbis pauculis explicatum: Il, qui in perfecta iniquitate sunt, et in tantam improbitatem devenerunt, ut progredi ulterius non possint, facti scilicet perditae flagitiosi, hi sunt, qui velut in extremis terrae finibus degunt. At quinam ii, qui in altissimo mari et abyso profundissima haerent? Qui in extrema ignorantia sunt, inquit S. Abbas. Iisne vero qui per ignorantiae pelagus profundissimum naufragi raptantur, perque omnia cursu insano feruntur errata et scelera, iisne, inquam, reliqua est misericordia? Talibusne spes indulgentiae superest? Est omnino; nam horum omnium Christus spes est. Non igitur opus nobis est multo labore; laboremus modicum, et misericordiam multam consequemur. Omnibus criminum generibus parata est venia, sive in fines terrae extremos quis pervenerit, sive in abyssum maris imam peccando descenderit, spes illi certa, et portus tutissimus est Christus, qui tam immenso cum amore mortem pro omnibus oppetit.

Itaque absque magno negotio (dum se modo, ut debet, huic comparet) misericordiam portum peccator invenit. Unicum *Eheu!* (sed illud poenitente ab animo profectum) satis est in tranquillitatem adducendis flagitiorum maris quantumvis procellosi fluctibus, permovendoque ad ignoscendum Deo. Non nihil ergo studii haec in re ponamus, indulgentiamque faciliem et copiosam referemus. Donec enim in hac mortali carne agimus, non est cur diffidamus de salutis remedio, aut desperemus sanitatem, sint licet plurimae ac gravissimae aegritudinibus obnoxiae nostrae animae. NYSSEUS, p. 1. *de Polit.* l. II, c. VIII.

#### MISCELLANEA ET CONCEPTUS PRÆDICABILES.

Certa res est, quod felix ille Latio, ut diximus, qui juxta Christum crucifixus fuit, statim ut agnovit, etiam confessus est Dominum et Creatorem mundi, quem antehac non noverat. Affudit illius animo Dominus lucis suae radios, fugavitque tenebras, quae occupatum habebant, ac fecit, ut tum Salvatoris sui sublimitatem, tum suam humilitatem ac vilitatem intelligeret. Cum ergo cerneret hinc magnitudinem illius, quem provocarat, inde flagitiorum suorum, quibus eum offenderat, turpitudinem, exclamavit dicens: Domine, memento mei, qui sum peccatorum, quotquot mundus habet sceleratissimus. Nunc ego te novi, nunc Dominum meum confiteor, quem ante confessus essem, si ante nossem. Eusebius Emisenus, *homo de Latrone*, ait: Latio nec salutis tempora sciens distulit, nec remedia status sui in momenta ultima infelici fraude posuit, nec redemptionis suae spem in desperationis novissimum reservavit, nec religionem ante, nec Christum sevit. Non advertitis, quod desperationem vocat Eusebius eorum infelicem fraudem, qui salvationis suae curam in extremam horam suspendunt? Tempestive tractandum est negotium sensimque et cunctanter, matureque procurandum, attentaque, despiciendum, ex quo animae salus aeterna pendet. DID. NYSSEUS, ser. v. *post. Dom.* v. *Quadr.* s. II.

Homini, qui exiit seminare, similem se Christus facit, atque electum semen suum quaquaversum dispersisse. « Et dum seminat, quaedam ceciderunt secus viam, alia autem

cecidērunt in petrosa, alia autem ceciderunt in spinas, alia autem ceciderunt in terram bonam. » *Matth.* XIII, IV, V, VII, VIII. Hic mihi illud mirum accidit, quod videam hinc tam sapientem agricolam, inde tam inconsiderate (ut videtur) semen suum profundentem; nec enim alius esset, quantumvis ille iners, et officii sui imperitus, qui non seminis sui jacturam timeret, si illud inter saxa, tribulos, spinas, et juxta viam abjeceret, ubi et viatores homines, et praetereuntes bestiae incaute opprimere ac proterere possunt. Quorsum ergo divinus hic Dominus in ea loca semen suum spargit, quae sunt tam inepta ferendis fructibus, quos inde sperat? Idem, *de Convers. boni Latronis*, § 3.

S. Joannes Chrysost. respondet egregie, merito id mirum videri posse, si ruditer et materialiter, ut aiunt, atque ut verba sonant, accipiat. At si subtilius rem dispicias, et spiritualiter intelligas, nihil officient, quae contra subiecta. Possibile est enim, ut lapis in terram fertilem convertatur, et ut via non conculeatur, nec praetereuntibus cunctis proposita jaceat, sed in uberes agros traducta, nec vepres emittat, et semina foveat; inquit ille, ubi supra. Magno ergo cum mysterio, ac de industria dixit divinus seminator, projecisse semen in dura saxa, in medios tribulos, in aculeatas spinas, in viam regiam, ac passim tritam, ut significaret, neminem in vita desperare, quantumcumque sit peccator. Tametsi enim sit regidum saxum, lacrymis e contrito corde natis emoliri in lentam ceram potest. Et quamquam tribulus, evadere tamen in caryophyllum valet; et vel si quasi iter publicum sit, quibusvis cogitationibus pervium, ita obstrui illud, et concludi potest, ut soli Christo pateat, caeteris rebus omnibus sit inaccessum. S. CIRCUS, *hom.* XLV, in *Matth.*

Josepho, ut furiosam crudelis Herodis rabiem declinaret, praecipit Angelus accipere Salvatorem, et fugere in Aegyptum, quod nefarius Rex quaesiturus esset puerum, ad perdendum illum: « Accipe puerum, et fuge in Aegyptum, » aiebat ille. *MATTH.* II, 43. Quid hoc praecipit, Angele divine quo, castum Josephum adstringis? In Aegyptum, vis, concedat? In eamne terram, terram dico, quam tam atrociter insectata fuit populum hujus pueri, qui fugit Herodem? In eamne terram (dicam enim iterum) emigrabit? Nonne melius fieret, si in loca alia magis tuta se recipere juberet? Non intelligis rem, qui

talia obloqueris, inquit S. Chrysostomus. Mysterium hic, idque permagnum latet. Exclamare proinde libet: O mutatio dextere Excelsi, ut populus, qui ante fuerat persecutor populi, postea fieret custos Unigeniti! Haec ille ibi, in *Opere Imperfecto*. Vide, quod Deus viam spei nostrae aperit, pusillanimitatemque nostram confortat, dum ad illius populi tutelam confugit, qui populum suum olim creduliter exagitarat. Quis enim deinceps desperet, quae spem abjiciat, postquam factus est fidus custos Unigeniti is populus, qui fuit tyrannicus persecutor populi primogeniti?

Michaas, c. v, vers. 10, ait: « Venis usque ad Babylonem, ibi liberaberis. » Tamquam explanatus dixisset: Bono animo esto, mi popule, quia in Babylonem abriperis, neque ideo tamen libertate excides; ibi liberaberis. Fuit haud dubium Babylon barbara, et plurimum inhumana erga captivos suos et mancipia, difficillimeque revocare gradum poterant quos sua infelicitas eo semel adduxerat. Dicit nihilominus Deus populo suo: Ne perdas fiduciam, popule meus, me enim tam ingens potestas est, ut te facile eximere queam, tametsi in mediam Babylonem captivus abducaris; cave interim, ne affligaris animo. Quid suorum verborum sensu allegorico indicare nobis Propheta voluit? S. Gregorius Papa, l. I, in *Ezechialem*, homilia 10, id his verbis enucleavit: Quis iste, qui usque ad Babylonem venit, et ibi liberatus est? Qui postquam confusus mente perversa perpetravit, haec ipse erubescens mala quae fecit, se contra se eriget, et bene operando ad statum rectitudinis redit. Hoc est, quod ait Propheta: Tametsi in ipsam usque ad Babylonem quis excurrerit, aut a prava concupiscentia abduci se passus fuerit, et in maximam tum confusionem, tum caecitatem inciderit, et in extrema flagitia abjecerit, non propterea spem simul abjiciat, quia omnibus culpis nostris major est misericordia Dei. Ibi liberaberis. Nullum est indignum venia peccatum, omne flagitium paratum habet indulgentiam. Ibid.

Cum exploratum haberet Deus populi sui inbecillitatem, et quam proclivis in deatorum cultum imposturus abductus deflenderet, dicebat, non propterea prohibere se illum a terra promissionis velle, dum ex animo solum male egisse doleret, inquiens: Si ad cardines caeli fueris dissipatus, inde te retrahet Dominus Deus tuus, et assumet

atque introducet in terram, quam possederunt Patres tui, et obtinebis eam. Sanctus Pagninus transfert: Si fuerit expulsio tua in extremum cœli; velut dictum fuisset: Bono animo estote, mei Israelitæ, quamquam enim scelera vestra tot sint, ac talia, ut eis promeriti fueritis, tam procul a terra promissionis abstinere, quam longe a terra cœli abest, dum noxarum vestrarum vos modo peniteat, in toto corde vestro, et in tota anima vestra, sicut inde offensarum dolor oriatur, unde offensæ ipsæ primum descenderunt, revocabimini ad eam terram, quam majores vestri primum et acceperunt, et habitaverunt. *Si fuerit expulsio tua in extremum cœli, inde te retrahet Dominus, atque introducet in terram, aiebat Dominus. Volo in his aliquid variare, ac dicere: Si fuerit expulsio tua in extremum inferni, hoc est, tametsi tam immanibus flagitiis te contaminaveris, in tam fœda et abominabilia scelera ingurgitaveris, ut ipsi Lucifero adferre horrorem possis, ne properea despera; nam si fiducia tantum portam cordis aperias, atque ex animo perperam egisse doleas, ab extremo inferni ad extremum cœli revocari poteris; inde retrahet te Dominus, et assumet; nec enim ullum est tam grande nefas, quod abstergere ac delere misericordia Dei non possit. Idem, Dom. XXI, post Pent. § 2.*

Discedebat ab opulenta et lauta Sponsi sui domo Sponsa, jamque aliquantum abierat, quando ille dulcem conjugem suam his verbis identidem revocabat, dicens: «Revertere, revertere, Samamitis; revertere, revertere, ut intueamur te. *Cantic. vi.* Quæri hoc loco potest, cur tot voces dederit Sponsus, ut Sponsa rediret, et vivendi sui copiam faceret, cum vox una facile sat fuerit illi revocandæ, cuius solius res hic agebatur, et Sponsus nihil utilitatis ex reditu illius expectare poterit; cur ergo toties ac tantopere illam inelamavit? Respondet egregie S. Justus Orgellitanus: Ideo tam crebro ei, *revertere*, dicitur, ut si jam conversa deliquerit, in desperationem non decidat, sed a peccandi consuetudine spei indulgentia respiciat. *Ibid.*

Duo annotavi, quæ plurimam mihi affuerunt difficultatem. Ex his illud primum: Cur Spiritus S. in linguis igneis descenderit in Discipulo? Alterum istud: Cur hora nona descenderit? De primo sic habes in libro Actuum Apostolorum: «Et apparuerunt illis disper-

titæ lingue tanquam ignis.» Act. Apoc. c. 1, 3. Posterius ex eo perspicue convincitur, quod S. Petrus ebrietatis opinionem, quam de ipso, collegisque illius vulgus habebat, sic diluit, ut diceret, nondum esse horam dici tertiam, quæ apud nos est nona, adeo neminem posse eo tempore esse ebrium. Hora nona ergo, quæ discipuli, quod ex novo hospite Spiritu Sancto omnibus linguis loquerentur, existimati sunt ebrii, descendit Spiritus Sanctus, idque in figuris linguarum ignearum. Cur ergo Spiritus Sanctus in ea specie, et tali hora descendit, qui alio tempore id facere, et lineamenta induere alia commodiora et opportuniora potuisset videretur? Ut huic questio respondeamus, alia prius difficultas discutienda. Est autem ista: Cum Evangelistæ ceteri affirmant, Christum hora nona, quæ apud nos duodecima est, crucifixum; eum unus Marcus ait, hora tertia, quæ nobis nona, id factum, dicens: «Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum?» Marc. c. xv, 25. S. Augustinus ait, utrumque esse verum, et milites quidem hora duodecima clavis, Judæos vero nona linguis crucifixisse Dominum. Sed juvabit ipsum audire magnum Augustin. Intelligitur ergo, inquit ille, fuisse hora tertia, cum clamaverunt Judæi, ut Dominus crucifigeretur, et veracissime demonstratur, tunc eos crucifixisse, quando clamaverunt. Quodnam atrocium peccatum vel excogitari potest illo Judæorum scelere, qui linguis suis probro signo Christum innocentem et immaculatum affixerunt, in cuius sacrosancto ore nec mendacium aliquando inventum est, nec dolus unquam ullus repertus? Ad erigendos igitur animos, atque ut laxas spei fores aperiret, hora nona, quæ horribilissimum et detestabilissimum flagitium perpetratum est, descendit Spiritus S. in ignearum linguarum specie, ut amore, quo ardebat, tali figura indicaret, velut hoc isdem linguis, et magnis vocibus dicere voluerit, venire paratum, et igne illo consumere Judæorum aliquo inexplicabile scelus, et illis linguis ab omni noxa, quam maledicentissimis linguis suis illa ipsa hora contraxerunt, liberos eos pronuntiare, tantum si peccasse amittunt dolerent, et pessime factum vera cordis penitentia damnarent. Ut nullus, in quantumque peccatorum miseriam prolapsus fuerit, desperare veniam debeat, cum Dei misericordia etiam omnem humanam mis-

riam infinitis modis antecellat. S. Aug. l. III, de *Concor. Ev.* c. xxii.

Phinius ait, Rhodi et Syracensis nunquam tanta nebula obduci, ut non aliqua hora sol cernatur. Atque hoc quidem admirabile duo ista loca habent. Verum si ad spiritum dictum transferamur, invenimus, nunquam tantis scelerum tenebris contegi omnium totius mundi hominum corda, ut non hora aliqua, parum dixi, ut non quavis hora sol justitie Christus, gratiæ suæ radiis ad ea penetrare possit. *Ibid.*

Argutissimum aliquid habeo ex S. Gregorio Nysseno, vos celare nolim. Propieta Regius misericordiam Dei ita supplex appellabat: «Ne avertas hominem in humilitatem,» (Ps. lxxxix, 3.) tamquam dixisset: Age, clementissime Domine, ne prorsum confice hominem, indulge potius misero, nec permittite, ut miseriarum suarum abisso sempiternum infixus hæreat. Et dixisti: *Convertimini, filii hominum*, hoc est: Quod tam fidenter ad te peccator accedo, id mihi et ratio persuasit, et jure facere video, postquam regia tua clementia, velut publicis præconis vocibus peccatori omnium delictorum perfectam indulgentiam denuntiavit, et dixisti: *Convertimini, filii hominum*. Subdit post hæc David: «Quoniam mille anni ante oculos tuos tanquam dies hesternæ quæ præterit,» imo velut nihil sunt, si cum æternitate tua componantur. Quæro hic, quid sibi velit, quod S. David ait, annos Deo nihil aliud esse, quam diem hesternum, qui cum abierit, nihil est? Ut peccatores eo dicto in bonam spem erigeret, quocertam ab illo scelerum veniam expectarent, qui illam ultro offerebat, dicens: *Convertimini, filii hominum*. S. Gregor. Nyssenus ait, Davidem hoc dicere voluisse, neminem, quem vere aliquo peccasse peniteat, debere abjicere animum, aut desperare condonationem, tametsi totis mille annis, totidemque sæculis nihil aliud egerit, quam ut Deum innumeris sceleribus offenderet, eo quod indulgentissimo Deo totum hoc annorum aut sæculorum tempus velut dies, quæ jam effluxit, et quasi nihil sit, aut certe ita reputetur, tanquam omnino non fuisset. Tantum valet penitentia; mille annorum offensas, et plurima flagitiorum perpetratorum sæcula abolere, et obliterare uno momento potest. Accipite Nyssenum: Quoniam mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesternæ, quæ præterit, et quæ pro ni-

hilo habetur, eorum anni erunt. Licet vita infinitis scelerum maculis notata sit, ut collectio illa peccatorum mille annorum esse videatur, pro nihilo totum illam congeriem reputatum iri, dummodo pedem referat; nam divinus oculus presentia semper intuetur, præteritum vero non æstimat, sed instar unius diei vel noctis, quæ jam præterit, a Deo habetur. Hæc ille sensus ergo Davidis ex commentatione Nysseni est, de benignitate Dei, et scelerum suorum remissione diffidere neminem de here, si modo peccasse serio doleat, quamvis pauculo tempore tam multis flagitiis se contaminaverit, quanta alius per millenos, et his plures annos vix perpetrare poterit; idque eam ob causam, quod plurimum amet veræ penitentia studiosos, et presentis tempore quo penitentia strenuam dant operam, sic oblectetur, ut præteritis annos, quos peccando exegerunt, non æstimet, sed instar unius dieculæ, ejusque jamdudum elapsæ, habeat. GREGORIUS NYSSEN. l. tr. 1, in Ps. c. vii.